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Abstrakt

Cílem rigorózní práce je shrnutí problematiky nákladů civilního soudního řízení,

především sporného, vyúsťující v navržení možných řešení pro zlepšení procesního

rozhodování soudů. Pozornost je věnována především právně – teoretickým východiskům

institutu nákladů řízení, právní úpravě nákladů řízení a rozhodovací praxi soudů zahrnující

konkrétní případy z rozhodovací praxe soudů všech stupňů soudní soustavy. Práce se zaobírá

základními zásadami, které provází rozhodování o nákladech řízení, náhradou nákladů řízení

zahrnující i náhradu nákladů státu, a to i v kontextu bezplatné právní pomoci včetně exkurzu

do právní úpravy bezplatné právní pomoci ve Spolkové republice Německo a ve Slovenské

republice. Popsán je proces vzniku soudního rozhodnutí o nákladech řízení, stanovení jejich

výše, možná aplikace moderačního práva soudu a uplatnění opravných prostředků. Ač je

práce věnována hlavně nákladům sporného řízení, nebyly opomenuty ani náklady nesporného

řízení, náklady výkonu rozhodnutí a náklady exekuce.

Abstract

The object of this thesis is to capture the issue of court decisions on costs of civil

proceeding. The purpose of the work is to take possible solutions whose application could

lead to subsequent improvement of courts´desicions on costs and simplifying the decision

making process. Furthermore, legislation in the Czech Republic is beeing analyzed. Apart

from that, the thesis deals itself with the basic principles of decisions on the costs supported

by case law which can be applied in judicial practice. Attention is also focused on theoretical

questions of costs - the types of costs, the issue of legal fees, compensation of costs, decision

making process, procedural economy and the bill of costs. Apart from that the subject of my

interest are specific cases from practice courts, which are legally interesting or controversial.

In addition to that, I pursue the field of legal aid, which is compared with its equivalents

in the Federal Republic of Germany and Slovak Republic.
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1. Úvod

Mnozí občané České republiky jsou postaveni před náročnou volbu. Zvažují,

zda se pokusí prosadit své, podle vlastního mínění oprávněné, nároky soudní cestou a budou

tak riskovat vynaložení značných částek za právní zástupce, znalce a další soudní výlohy,

nebo zda vzhledem k riziku marně vynaložených nákladů od uplatňování těchto nároků raději

upustí. Náklady řízení dnes znamenají tak vysokou finanční zátěž, že některým skupinám

občanům fakticky znemožňují přístup k soudům. Výrok soudu o nákladech řízení sice nemá

právně takový význam jako výrok ve věci samé, může mít však pro samotné účastníky

dalekosáhlejší následky. V současné době se množí případy, kdy předmětem řízení jsou

stokorunové částky, ale náklady řízení se pohybují v částkách v řádech tisíců. Odvolací

námitkou účastníků do výroku o náhradě nákladů řízení pak stále častěji bývá skutečnost,

že výše nákladů řízení je nepoměrně vysoká vzhledem k částce, která je předmětem řízení.

Výjimkou nejsou ani odvolání označující náklady řízení za nemravné.

Výrok o nákladech řízení, který je nezbytnou součástí rozhodnutí v občanském

soudním řízení, je zároveň výrokem, který bývá často napadán a je pak sám předmětem

odvolacího řízení. Některé otázky týkající se rozhodování o nákladech řízení dosud nebyly

jednoznačně zodpovězeny a samotný výrok o nich se může lišit rozhodnutí od rozhodnutí,

ač se často jedná o prakticky totožné případy. I v rámci téhož nalézacího či odvolacího soudu,

senát od senátu, soudce od soudce, se vyskytují rozdílné názory, jak procesně řešit konkrétní

situace, kdy výsledek může být sázkou do loterie, neboť rozhodnutí se liší podle toho,

který soudce nebo senát danou věc zrovna vyřizuje. Stoprocentní názorová shoda nepanuje

ani mezi soudy prvního a druhého stupně, kdy v odvolacím řízení může dojít

ke změně rozhodnutí a účastník je poté v konečném důsledku postižen za to, že každý

ze soudů různého stupně zastává jiný právní názor a díky odlišnému názoru soudu prvého

stupně je povinen hradit ještě náklady odvolacího řízení.

I když je rozhodování o nákladech řízení pro soudy každodenní rutinou, kvalita

rozhodování není vždy na takové úrovni, jak by se dalo předkládat i s ohledem na odborné

požadavky, které jsou na soudce a další zaměstnance, kteří se na rozhodování soudů podílí,

kladeny. Pravdou je, že odborné literatury, která by se do hloubky a uceleně zabývala náklady

řízení a konkrétními procesními situacemi, které mohou při rozhodování o nákladech řízení

nastat, bylo vydáno poskromnu. Neexistují ani metodické pomůcky, které by mohly zejména

začínajícím soudcům jejich práci v tomto ohledu ulehčit. Rozhodování o nákladech řízení

sice nelze řešit nějakým univerzální postupem, ale naopak případ od případu, troufám si však
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tvrdit, že jakýsi návod by řada soudců i ostatních zaměstnanců soudů uvítala. Naopak

judikatura je, co se týče nákladů řízení, poměrně bohatá, její hlubší znalost je však spíše

výjimkou. I proto byla judikatura soudů nepostradatelným a významným zdrojem při psaní

této práce.

Problematika nákladů řízení je obecně vnímána jako okrajová a objevují se tendence

ji podceňovat. Soudce je často tak zaměstnán rozhodováním ve věci samé, že na precizaci

rozhodnutí o nákladech řízení již nemá kapacitu. Výsledkem je pak množství odvolání

směřujících výhradně do nákladů řízení, kdy na chybu soudu doplatí účastníci, protože

ke konečné sumě soudních výloh přibudou ještě náklady odvolacího řízení.

Jelikož jsem při psaní této práce pracovala zejména s judikaturou, ráda bych hned

na úvod připomněla, že i Ústavní soud1 v otázce náhrady nákladů řízení zdůrazňuje,

že i rozhodování o nákladech řízení nesmí být jen mechanickým posuzováním výsledků sporu

bez komplexního zhodnocení rozhodnutí v meritu věci. Rozhodnutí o náhradě nákladů řízení

má být zřejmým a logickým ukončením celého soudního řízení. Ač Ústavní soud vnímá

problematiku nákladů řízení ve vztahu k předmětu řízení před obecnými soudy jako zásadně

podružnou, připouští, že v případech extrémního vybočení z pravidel upravujících řízení

může nabýt ústavně právní dimenze například pokud zjistí, že došlo k porušení práva

na spravedlivý proces nebo že bylo zasaženo i jiné základní právo, třeba právo na rovnost

účastníků řízení. Dalo by se tedy shrnout, že i když rozhodovaní o nákladech řízení

nedosahuje významu rozhodnutí ve věci samé, nemělo by být jen pouhým výsledkem početní

operace, ale mělo by odrážet průběh, důležité okolnosti a výsledek celého soudního řízení.

V této práci jsme se pokusila komplexně uchopit náklady řízení v rozhodovací praxi

soudů. Z pochopitelných důvodů nelze v rigorózní práci popsat celou problematiku

vyčerpávajícím způsobem. Některá dílčí témata mne zaujala více a věnovala jsem jim hlubší

pozornost, jinými jsem se zabývala spíše okrajově.

Předmětem mého zájmu byly zejména náklady řízení sporného a jejich úprava

občanským soudním řádem v konkrétních procesních situacích. Dále jsem se hlouběji

věnovala odměňování advokátů, neboť tato položka bývá na závěrečném účtu soudního řízení

nejnákladnější a může vymrštit výslednou částku odpovídající nákladům řízení

do závratných výšin. Za další zajímavé téma považuji moderační právo soudu, které bývá

v rozhodovací praxi soudů mnohdy využíváno jako všelék podávaný v komplikovaných

1

Např. Nález Ústavní soudu ze dne 7. srpna 2007, sp. zn. I. ÚS 800/06, Nález Ústavní soudu ze dne 12. prosince
2007, sp. zn. I. ÚS 1531/07
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procesních situacích. Za neméně zajímavé téma považuji bezplatnou právní pomoc v civilních

věcech v České republice. Právní řád České republiky je totiž natolik složitý a mnoha

ohledech nedokonalý, že pro laickou veřejnou je téměř nemožné se v něm bez kvalitní právní

pomoci zorientovat. Tato právní pomoc, zejména má-li být kvalitní, není zrovna levnou

záležitostí. Pro účastníky civilního řízení, kteří nedisponují dostatečnými prostředky, může

tak být přístup k soudům bez bezplatné právní pomoci značně omezený a šance na úspěch

mizivá. Pro srovnání jsem použila úpravu bezplatné právní pomoci v sousedním Německu

a Slovensku. Předmětem práce je dále rozbor konkrétních situací, které jsou z mého pohledu

procesně zajímavé či sporné.


[…]


bylo na uvážení soudu s přihlédnutím k průběhu řízení, chování účastníků, majetkovým

a osobním poměrů účastníků, popřípadě k dalším okolnostem.

151 Viz portál evropské e-justice na https://e-justice.europa.eu, sekce náklady řízení, přístup dne 22. prosince
2010.
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Ač se nejedná o závěry nikterak převratné, mohla by jejich aplikace znamenat posun

vpřed a přispět ke zjednodušení a zefektivnění celého systému náhrad nákladů řízení.

Samotnou výši nákladů lze ovlivnit pouze do jisté míry, protože peněžité sumy obsažené

v jednotlivých prováděcích předpisech jsou dané. Jde však o to, aby náklady řízení byly

vynakládány skutečně účelně a aby účastníci řízení nedopláceli na chyby či neznalost soudů,

které si ne vždy uvědomují důležitost svého výlučného postavení při tvorbě závazného

výkladu práva v České republice.
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13. Resume

As is clear from the title of this thesis, the object is to capture the issue of court

decisions on costs, which is an essential part of court decisions in civil proceedings.

The purpose of the work is not only to translate the text of the Act, but rather to understand

the basic principles of decision on the costs of contested proceedings supported by case law

courts, which can be used in judicial practise.

The introduction outlines the basic issues of judicial decision on costs. Although

the significance of the decision on costs deemed to be minor, in practice, costs significantly

impede the parties access to the courts. In statements on the costs the courts make mistakes,

and these statements will then become the subject of a separate appeal. At the same time

increasing number of cases in which costs several times higher than the value

of the procedure. While courts do not always consistent and the issue of costs is to postpone

the background, but if the court makes a wrong decision, the procedure is expensive

especially in relation to its participants.

Attention was also focused on theoretical questions of costs. It is essential to the very

beginnig of this work to define the notion of costs that can distinguish the costs and general

costs by specific, especially in view of the bodies, which bear such costs. Specifications

of a conceptual distinction between the obligation to pay duties and pay costs. The Institute

also performs the costs in a civil trial the different functions that work can not be ignorated as

well as the principle of whether or principle of procedural economy, which is one

of the fundamental principles of civil procedure and applies even when the decision on costs.

The following are definitions of types of costs, which are cash expenses and lost earnings,

legal fees and other costs.

Rather was widely conceived legislation costs, which were summarized adjustment

costs in the Code of Civil Procedure: What distinguishes types of costs, as is their pay or their

pay, including the adjudication of the general court. Treatment was analyzed in detail fees

for representation before the courts, then reward contractual, contractual and fixed

and the reimbursement of cash expenses and compensation for lost time, and according

to the Ministry of Justice Decree No. 17711996 Coll. on fees and remuneration of lawyers

in providing legal services (lawyers fare), as amended, and Decree No. 48412000 Coll.

providing a flat rate of pay for party representation by a lawyer or notary public in the

decision on costs in civil proceedings and amending the Decree of the Ministry of Justice

No. 17711996S B. on fees and compensation for lawyers and legal services (lawyer fare),
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as amended. It was conversing and mutual relationship of these two laws. Further work was

conceived issue of legal fees pursuant to Act No. 54911991S B., the court fees, as amended,

and in particular Institute of exemption from court fees, conditions of this exemption

and the possibility of its withdrawal.

The subject of this work is the principle of further success in the case and the principle

of culpability. These two principles are in fact a basis for assessing compensation costs

because it takes account the variety of procedural options that may be in civil court

proceedings occur. Is described in detail in a case full of success, partial success and failure

in the case of fractional part and the defendant failed to pay the costs, since this is

the principle of success in the matter reflected in specific provisions of the Code of Civil

Procedure. From the perspective of the principle of fault is the attention paid to procedural

fault in stopping and management separation costs.

A considerable attention is given to reimburse the costs of law, particularly the issue

of costs established by the lawyer from the perspective of the party foresees a lawyer in a civil

trial lawyer and compensation provided. The issue provided a lawyer is closely related to the

question of legal aid, both as a solution when a potential party finds itself in dire financial,

personal or social situation and lack of funds to be able to obtain appropriate legal assistance.

The system of free legal assistance in the Czech Republic is then compared with its equivalent

in the Federal Republic of Germany and Slovak Republic.

The following chapter deals with the process of decision on the costs of civil judicial

proceedings, the legal nature of the compensation costs, both in terms of a procedural

and substantive legal nature of the claim. It summarizes what are the conditions

of the decision, pointing out the obligation to advise him by the court in relation to the parties

to describe themselves and finally determine the amount of reimbursement. It also deals with

the actual costs of the decision, its reasoning, enforceability and performance. Interested

parties are given the option to forgo the right to compensation costs, which also has been

omitted.

Another chapter is devoted to discetionary powers of the judge to reduce cost, which

the court in deciding on costs possess. The law of the court in exceptional cases allow

the rejection of the costs in whole or part of those reasons deserving special consideration,

which of course must correspond to the particular circumstances of the case.

Further attention is paid to the remedies in the event that a party is dissatisfied with

the verdict of the costs, in connection with the appeal against the ruling on the merits, or when

he says the costs are a subject of appeal. A related issue is the admissibility of an appeal

122

against the ruling on costs in petty matters, and costs in an action fo nullity and a retrial.

Talking is as to costs in the decision of the Supreme Court and Constitutional Court.

A separate chapter is devoted to a few specific cases from the practice courts,

which are interesting, controversial or otherwise significant for court decisions on the costs

of civil proceedings.

Since the costs incurred in proceedings in dispute was the cost of a non paid attention,

because here is true to some extent different rules than are in dispute. At the end of the work

is broadly outlined the issue of costs of enforcement or execution, which are the focus of work

from the perspective of a marginal issue, but it is advisable to have at least a brief mention.

In conclusion, taken possible solutions, the application could lead to improvemet

of courts´desicions on costs and simplify the decision making process.
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