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Autorka předkládá práci v celkovém rozsahu 131 stran, včetně úvodu a závěru,
seznamu použité literatury a resumé. Z toho hlediska vyhověla požadavkům kladeným na
práce daného druhu.

Práce je členěna do 10 samostatných kapitol – vedle již zmíněného úvodu a závěru –
jež jsou dále podrobněji členěny. Uvedená systematika vychází z pojetí práce jako
komplexního zpracování dané problematiky v rámci civilního procesu, a je zároveň pozitivně
ovlivněna pečlivostí přístupu autorky, v důsledku čehož je systematice věnována patřičná
pozornost a výsledná práce je jak po teoretické, tak po praktické stránce velmi propracovaná.

Autorka se zabývá jak otázkami obecnějšími, teoretickými, ale základ práce spočívá
ve snaze o postižení všech základních aplikačních problémů s přihlédnutím k těm otázkám,
s nimiž má autorka i určitou praktickou přímou zkušenost. To práci ovlivňuje jak pozitivně –
především, ale nutně – místy – i negativně, když se některá místa nevyhýbají kauzujícímu
charakteru – i v pracích smíšené teoreticko-praktické povahy by měl autor dbát na to, aby se
nákaze kasuistiky vyhnul – případně autorka sklouzává od argumentů věcných k určitým
pocitovým závěrům a občas na úkor věcnosti přepadá do hodnocení sporného základu (viz
níže).

Téma, které si kandidátka zvolila, je velmi významné, byť na první pohled se může
zdát, že nejde o nosné téma civilního procesu, alespoň nikoli v rovině teoretické. Význam
tématu spočívá především v rovině aplikační, avšak to bývá často důvodem k podcenění
teoretických východisek, bez nichž se ovšem sebesmělejší praxe neobejde. Autorka si je
tohoto nebezpečí vědoma a snaží se o patřičná teoretická východiska řádně opřít.

Z hlediska pojetí práce je autorka soustředěna zejména na problematiku náhrady
nákladů, v důsledku čehož vypadává zajímavá otázka placení zálohy na náklady důkazů ve
světle novely o. s. ř. provedené zák. č. 7/2009 Sb., jež je zmíněna velmi stručně v úvodní
kapitole. Velmi pečlivě se autorka věnuje zejména některým otázkám, totiž problematice
dvoukolejnosti odměňování advokátů za zastupování v civilním soudním řízení, moderačnímu
právu soudu, aktuálnímu stavu odměňování soudního exekutora. V příslušných pasážích
autorka velmi podrobně rozebírá platnou právní úpravu, soudní aplikaci včetně relevantní
judikatury, přičemž se snaží o vlastní analýzu, většinou na základě obvyklých argumentů.
Těm se poněkud vymykají např. úvahy na str. 27 o snížení výše odměny pro rok
2011(argument chybí, autorka nabízí pouze srozumění s daným stavem), úvahy o
nespravedlnosti určení výše odměny advokáta, úvaha o přenesení rozhodování o nákladech ze
soudců na jiné soudní osoby (str. 115). Práce rovněž obsahuje drobné nepřesnosti (zavinění na

str. 43, nerozlišování mezi vzdáním se práva a neuplatněním – svědečné apod., nemožnost
snížení odměny notáře), ale ty jsou jen dílčího charakteru.

Autorka pracuje velmi aktivně jak s literaturou, tak s judikaturou (byť zde klasickou
judikaturu občas směšuje s jinou rozhodovací praxí soudů ad hoc, ne zcela důsledně), v tomto
směru lze mít jen drobné výtky – např. odkaz na pramen www.wikipedia.org u zásady
hospodárnosti na str. 12 je poněkud příliš anonymní.

Práce je kvalitní, byť jí nelze upřít určité nedostatky, jež však nijak nebrání konání
ústní obhajoby. V jejím rámci nechť se autorka zaměří na upřesnění svých názorů u dvou
otázek:

1) Náklady řízení u bagatelních věcí – k jakému řešení se autorka
přiklání?

2) Uplatnění nákladů účastníka s „podnikovým právníkem“ – jak je
možno je řešit?
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